
 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE 

ESTAGIÁRIOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

  CURSO SUPERIOR – DIREITO 

 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES  

DIVULGAÇÃO DAS ENTREVISTAS 

EDITAL Nº 02/2021 – NOVO HAMBURGO 

 

A PROMOTORA DE JUSTIÇA DA 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE NOVO 
HAMBURGO – TRIBUNAL DO JÚRI DRA JULIA FLORES SCHUTT, responsável pelo processo 
seletivo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, e 
com base no Regulamento do Programa de Estágios do Ministério Público do Estado do Rio 
Grande do Sul, RESOLVE: 
  
I - TORNAR PÚBLICA a homologação das inscrições para o processo seletivo de estagiários de 
nível superior do curso de Direito para atuarem junto à 1ª Promotoria de Justiça Criminal (uma 
vaga), bem como para a formação de cadastro de reserva para vagas que venham a surgir na 
vigência deste edital, nas áreas cível, especializada e criminal das Promotorias de Justiça de 
Novo Hamburgo. 
 
II – DIVULGAR informações referentes à realização da avaliação dos históricos escolares e das 
entrevistas , conforme segue: 

a) Avaliação do Histórico Escolar: A avaliação consistirá na análise do histórico 
escolar dos candidatos com base na média geral das disciplinas cursadas. 

b) Entrevista: Será realizada presencialmente na Sede da Promotoria de Justiça de 
Novo Hamburgo, Rua Bayard de Toledo Mércio, 160 Bairro Rondônia Novo 
Hamburgo, mediante agendamento prévio de no mínimo 48 horas de antecedência. 

 
  

 
 
 

 Novo Hamburgo, 10 de fevereiro de 2021. 
 
 
 

JULIA FLORES SCHUTT   
PROMOTORA DE JUSTIÇA, 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL  
 

 
PUBLICADO  EM  10/02/2021 
 

 



 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

 

ANEXO I 
 

EDITAL Nº 02/2021 – NOVO HAMBURGO 
 
 
 

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS 
 

Nome do Candidato Nº Inscrição Turno de estágio a que concorre 

Rodrigo Varela Paesi 01 MANHA E TARDE  

Eliane de Fátima Maciel de Oliveira  02  MANHÃ  E TARDE  

Eduarda Silveira Silva  03 TARDE 

Patrick Lehnen Marmitt 04 MANHÃ E TARDE  

Sophia Rech 05 MANHÃ E TARDE  

Paola Kessy Giorgetta 06 MANHÃ E TARDE  

Patricia Berghan Rippel  07 MANHA E TARDE  

Dionata Felipe Moraes da Silva  08 MANHÃ E TARDE  

Bruna dos Passos Trindade  09 TARDE  

Barbara Maiara de Mello Morais  10 MANHÃ E TARDE  

Cesar dos Santos Junior 11 TARDE  

Ellen Steffen Rodrigues 12 MANHA E TARDE  

Lais Maria Soares Baía 13 TARDE  

Pietro Henrique Franco Dienstmann 14 MANHÃ E TARDE  

Matheus Piacentini Theobald 15 MANHÃ E TARDE  

Vitoria Machado Krentz 16 MANHÃ E TARDE  

Lithiele Vargas  17 TARDE  

   

 


